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1. DESCRIÇÃOMETODOLÓGICA

O relatório de produtividade dos Defensores Públicos do Estado do Amapá é um
instrumento de gestão elaborado para demonstrar o desempenho quantitativo dos Defensores
no exercício de suas atribuições, conforme disciplina o artigo 22, inciso X, da Lei
Complementar nº 121, de 31 de dezembro de 2019, bem como o artigo 36 do Regulamento
Interno da Corregedoria-Geral da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

O objetivo do relatório é demonstrar produtividade do membro da Defensoria Pública,
bem como possibilitar a atuação institucional na tomada de decisões por meio das
informações condensadas. Para que seja possível alcançar o objetivo proposto, cabe ao
membro a inserção dos dados em sistema próprio utilizado pela Defensoria Pública.

As informações iniciais utilizadas para elaboração do referido relatório, foram
extraídos do Sistema Avançada em Atendimento de Referência (SOLAR), onde constam os
registros das atividades dos Defensores Públicos do Estado do Amapá.

Para simplificação das informações, a título de comparatividade, os itens cadastrados
no SOLAR, foram reclassificados a fim de melhor compreensão com os meses anteriores.

O período considerado na extração das informações do sistema se deu entre 01 a 31
de dezembro do ano de 2023.

Os resultados serão dispostos de acordo com as atividades registradas, o quantitativo
apresentado por defensor e por defensoria.

Os dados foram dispostos no relatório em formato gráficos, quadros e tabelas para
melhor apresentação dos resultados obtidos.
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NÚCLEO DE EXPANSÃO E MELHORIA DO ATENDIMENTO
JURÍDICO DOS MUNICÍPIOS

1 1 2

DEFENSORIA DO NÚCLEO DE SEGUNDA INSTÂNCIA E
TRIBUNAIS SUPERIORES

11 11

NÚLCEO REGIONAL DE MAZAGÃO 6 63 1 3 4 77

DEFENSORIA DO NÚCLEO DE DEFESA E PROMOÇÃO DOS
DIREITOS DA MULHER DE MACAPÁ

109 15 13 14 151

DEFENSORIA DO NÚCLEO DE ATUAÇÃO EM DEMANDAS
INICIAIS DO INTERIOR

132 46 15 5 1 199

NÚCLEO REGIONAL DE CALÇOENE 125 53 1 26 2 2 1 210

NÚCLEO REGIONAL DE FERREIRA GOMES 142 62 3 14 11 1 233

NÚCLEO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MACAPÁ 89 5 117 41 3 255

NÚCLEO REGIONAL DE AMAPÁ 149 66 4 33 5 257

NÚCLEO REGIONAL DE TARTARUGALZINHO 125 1 90 8 31 3 2 1 261

DEFENSORIA DO NÚCLEO DE MAZAGÃO 264 264

NÚCLEO REGIONAL DE VITÓRIA DO JARI 219 44 1 264



NÚCLEO REGIONAL DE PEDRA BRANCA 211 8 108 7 25 11 2 1 373

NÚCLEO CRIMINAL E DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE
SANTANA

229 2 151 51 52 1 43 7 536

NÚCLEO REGIONAL DE LARANJAL DO JARI 379 81 12 68 1 8 1 550

NÚCLEO REGIONAL DE PORTO GRANDE 394 13 125 3 39 8 1 583

NÚCLEO REGIONAL DE OIAPOQUE 355 10 157 10 139 2 1 6 4 684

NÚCLEO DE EXECUÇÃO PENAL DE MACAPÁ 670 422 11 26 17 36 18 1200

NÚCLEO CÍVEL E DE FAMÍLIA DE SANTANA 807 94 245 2 67 1 54 2 22 1294

NÚCLEO CRIMINAL DE MACAPÁ 566 430 63 378 1 52 152 1642

NÚCLEO CÍVEL DE MACAPÁ 1076 50 458 11 72 1 163 1 11 1843

NÚCLEO DE FAMÍLIA DE MACAPÁ 2510 205 1592 3 153 18 12 2 4495

Total geral 8562 455 4293 189 1186 21 308 1 148 221 15384
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ANDRÉ FELIPE 2 9 1 12

EDISNEI CARDOSO CARNEIRO 5 4 2 3 14

ROBERTO COUTINHO FILHO 13 4 1 2 1 1 22

GABRIELA RAYMUNDO CARNEIRO 4 3 2 16 1 1 27

RODRIGO DIAS SARAIVA 1 4 14 8 27

EZEQUIAS DE ALMEIDA CAMPOS 29 1 5 35

HELENA LÚCIA ROMERO DOS SANTOS 25 5 1 1 6 38

RAPHAELLA CAMARGO DA CUNHA GOMES 18 22 40

RAMON SIMÕES DE SOUZA 17 6 33 1 57

GABRIEL CORREIA DE FARIAS 1 42 8 7 15 73

PRISCILA AGNES MAFFIA LOPES 15 70 9 6 7 107

EDUARDO LORENA GOMES VAZ 31 16 25 33 2 1 108



RICARDO CARVALHO DE OLIVEIRA 36 7 59 3 4 109

CAMILA BATISTA GONÇALVES 28 68 18 114

ZÉLIA MORAES DA SILVA 69 40 8 1 4 5 127

JOÃO PEDRO RODRIGUES NASCIMENTO 100 4 32 5 141

ALEXANDRE OLIVEIRA KOCH 120 3 9 3 11 146

RÔMULO QUEIROZ DE CARVALHO 7 150 1 158

ANA LUÍZA SARQUIS BOTREL 45 101 8 18 1 173

JANE CRISTINA VIEIRA NONATO 108 13 35 26 182

FABIANA ANÉZIA CUNHA DE PAULA 2 88 38 40 22 7 197

LEONARDO GUERINO 106 35 4 47 8 1 201

ALANA GONÇALVES CARDOSO DA SILVA 99 35 23 49 1 15 222

RAPHAELLA ALVES CORRÊA 80 2 99 10 27 1 2 3 224

GLEYSENY RODRIGUES DE OLIVEIRA 108 95 4 14 14 1 236

JEFFERSON ALVES TEODOSIO 88 60 13 50 16 14 241

LAURO MIYASATO JÚNIOR 165 5 87 5 262

PEDRO PEDIGONI GONÇALVES 163 91 5 10 269

ELANE FERREIRA DANTAS 147 85 3 16 8 9 2 270

IGOR VALENTE GIUSTI 209 1 58 1 1 1 271

MARIANA SANTOS LEAL DE ALBUQUERQUE 163 77 1 9 2 8 11 271



JULIA LAFAYETTE PEREIRA 199 1 51 14 10 1 276

JOSÉ AUGUSTO NORAT BASTOS FILHO 141 1 90 8 34 3 2 1 280

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA 150 50 16 69 1 14 3 303

MÁRCIO FONSECA COSTA PEIXOTO 216 17 35 19 40 1 328

CARLOS AUGUSTO DE SOUZA MARQUES 204 3 65 7 51 6 1 4 341

ISABELLE MESQUITA DE ARAÚJO 60 61 1 123 6 104 355

ELENA DE ALMEIDA ROCHA 210 13 93 1 11 24 1 9 362

VICTÓRIA NUNES DE ALMEIDA 343 56 1 2 2 404

SILVIA PITTIGLIANI 308 77 10 46 1 7 449

LAURA LELIS PASCOAL 218 13 144 2 104 6 487

MARÍLIA PEREZ DE LIMA COSTA 349 244 27 2 1 623

NICOLE VASCONCELOS LIMA 281 314 1 32 3 631

RENATA GUERRA PERNAMBUCO 364 260 7 26 5 662

THALITA ARAÚJO SILVA 443 22 208 10 25 117 825

PEDRO VINICIUS FERREIRA PINTO 610 16 214 10 56 8 10 2 926

SIDNEY JOÃO SILVA GAVAZZA 601 345 2 41 6 1 996

MARIANA FERNANDES CARDOSO 738 386 47 1171

Total geral 6862 472 4326 192 1213 336 21 148 1 222 13793





QUADRO RESUMO DE PRODUTIVIDADE DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO AMAPÁ NOMÊS DE DEZEMBRO DE 2023

ATENDIMENTO E OU ORIENTAÇÕES 6862

PETIÇÃO INICIAL 472

PETIÇÃO / MANIFESTAÇÃO 4326

RECURSOS 192

AUDIÊNCIA JUDICIAL 1213

OFÍCIOS 336

OUTROS MEIOS DE SOLUÇÃO
EXTRAJUDICIAL DE CONFLITOS 21

MEMORIAIS 148

MEDIAÇÃO 1

#N/A 222

13793

Macapá-AP, 10 de Setembro de 2024

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
CORREGEDOR-GERAL



NOTA EXPLICATIVA

DEFENSOR FÉRIAS FOLGAS LICENÇA

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA

ALANA GONÇALVES CARDOSO DA SILVA

ALEXANDRE OLIVEIRA KOCH 12 a 15/12/2023

ANA LUÍZA SARQUIS BOTREL
01, 04, 05,
06,07/12/2023

ANDRÉ FELIPE 16/11/2023 a 15/12/2023

CAMILA BATISTA GONÇALVES

CARLOS AUGUSTO DE SOUZA MARQUES

EDISNEI CARDOSO CARNEIRO 30/11/2023 a 17/12/2023

EDUARDO LORENA GOMES VAZ

ELANE FERREIRA DANTAS 06/11/2023 a 01/12/2023

ELENA DE ALMEIDA ROCHA 07/12/2023 a 12/12/2023

EZEQUIAS DE ALMEIDA CAMPOS 03/12/2023 a 19/12/2023

FABIANA ANÉZIA CUNHA DE PAULA

GABRIEL CORREIA DE FARIAS

GABRIELA RAYMUNDO CARNEIRO

GLEYSENY RODRIGUES DE OLIVEIRA

HELENA LÚCIA ROMERO DOS SANTOS 01/12/2023 a 20/12/2023

IGOR VALENTE GIUSTI

ISABELLE MESQUITA DE ARAÚJO

JANE CRISTINA VIEIRA NONATO

JEFFERSON ALVES TEODOSIO

JOÃO PEDRO RODRIGUES NASCIMENTO

JOSÉ AUGUSTO NORAT BASTOS FILHO



JULIA LAFAYETTE PEREIRA

LAURA LELIS PASCOAL

LAURO MIYASATO JÚNIOR 16/11/2023 a 01/12/2023

LEONARDO GUERINO

MÁRCIO FONSECA COSTA PEIXOTO 11/12/2023 a 15/12/2023

MARIANA FERNANDES CARDOSO

MARIANA SANTOS LEAL DE ALBUQUERQUE
01, 04, 05, 06,
07/12/2023

MARÍLIA PEREZ DE LIMA COSTA

NICOLE VASCONCELOS LIMA

PEDRO PEDIGONI GONÇALVES

PEDRO VINICIUS FERREIRA PINTO

PRISCILA AGNES MAFFIA LOPES 05, 06, 07, 11,
12/12/2023

RAMON SIMÕES DE SOUZA 30/11/2023 a 15/12/2023

RAPHAELLA ALVES CORRÊA

RAPHAELLA CAMARGO DA CUNHA GOMES 04/12/2023 a 19/12/2023

RENATA GUERRA PERNAMBUCO

RICARDO CARVALHO DE OLIVEIRA 30/11/2023 a 19/12/2023

ROBERTO COUTINHO FILHO 30/11/2023 a 19/12/2023

RODRIGO DIAS SARAIVA 19/11/2023 a 18/12/2023

RÔMULO QUEIROZ DE CARVALHO 30/11/2023 a 15/12/2023

SIDNEY JOÃO SILVA GAVAZZA

SILVIA PITTIGLIANI

THALITA ARAÚJO SILVA

VICTÓRIA NUNES DE ALMEIDA

ZÉLIA MORAES DA SILVA
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